乐山师范学院关于实施

2009年度大学生创新性实验的通知
各院（系）：
根据《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教育部教高〔2007〕1号）文件精神，为进一步调动大学生参与科学研究与发明创造的主动性和积极性，激发学生的科研兴趣、创新思维和创新意识，提高创新实践能力，学校决定开始实施2009年度大学生创新性实验计划，支持优秀学生开展创新性实验，推进研究性学习的教学改革和实践。现将有关事项通知如下：
一、组织机构

各院（系）应有专人负责制订本院（系）的大学生创新性实验实施细则，全面组织和落实本院（系）大学生创新性实验项目的各项工作，对项目实行过程管理。
二、申报要求
（一）申请立项的大学生创新性实验项目，必须是学生在对科学研究或创造发明有浓厚兴趣驱动下，在指导教师指导下自主选题、自我设计、自主实验、自我管理的研究项目。学校鼓励以实验为手段，以创新为目的，以解决本学科及其交叉学科的某一问题为出发点，与社会、生产、科研等实际相结合，注重项目研究过程以及学生在创新思维和创新实践方面的收获。
（二）申请立项的项目应具有学术性、实用性、创新性和先进性等特点；并应进行可行性论证。
（三）项目完成期限一般为1年。
（四）每个学生只能申报参加一个项目，不允许交叉申报。
（五）学校鼓励学生开展团队研究，团队研究项目参与者一般不超过5人。
三、申报对象
（一）凡是对科学研究或实验创新有浓厚兴趣，1-3年级的在校本、专科生均可以申报。
（二）凡已获得学校相关部门资助已结题或正在实施的项目，不能重复立项。
（三）学生向各系（院）申报大学生创新性实验项目，经院（系）同意后，再以院（系）为单位统一组织向学校申报，方能成为建设项目。
四、经费资助
学校对每个项目资助200--400元（资助金额视实验研究课题而定）。学生所在院（系）应为学生优先提供实验条件或相应的配套经费。特别优秀的项目，学校将推荐申报省级和国家级大学生创新性实验项目。
五、申报立项程序
（一）2008年11月30日前，申报项目的学生在指导教师指导下进行项目调研与论证工作，并填写《乐山师范学院大学生创新性实验计划项目申请书》（见附件1），向所在院（系）提交。
（二）2008年12月1日-4日，各院（系）组织申报项目的论证和答辩，并在《乐山师范学院大学生创新性实验计划项目申请书》中填写意见。
（三）12月5日前，院（系）推选优秀项目，填写项目汇总表（见附件2）、《乐山师范学院大学生创新性实验项目申请书》和相关支撑材料交教务处实践科，逾期不予受理（以上材料均须提交电子文件和一式二份的纸质材料）,电子邮件发送到： pengls@lstc.edu.cn。
（四）12月8日-12月12日，学校聘请专家对申报材料进行评审。
（五）12月20日前，公布09年度我校大学生创新性实验立项项目。
六、其他
该计划的未尽事宜，请与教务处实践教学科联系，电话：2277086，联系人：彭龙生、蓝军。
附件：1、乐山师范学院大学生创新性实验项目申请书
2、大学生科创新性实验项目汇总表
                            教 务 处
2008年11月12日
	编号

附件1：

乐山师范学院

大学生创新性实验

项 目 申 报 书

项目名称
系（院）
专    业
负 责 人
指导教师

填表日期：     年     月     日

教务处制表

200   年   月

	项目名称

	申请经费

	起止时间
	  年  月至   年  月

	项目组成员
	姓名
	专业
	年级
	联系电话
	E-mail

	导 师
	姓名

	单位

	职称/职务

	电话

	E-mail

	1、项目来源：□科研  □教学  □设计  □工程  □自选  □其他       请打“√”

	2、项目简介

	3、申请理由（包括自身具备的知识条件、自己的特长、兴趣等）

	4、立项背景（研究现状、趋势、研究意义等，参考文献和其他有关背景材料）

	5、项目方案

	6、特色与创新

	7、进度安排

	8、所需经费及使用计划

	指导教师意见：

                                                签    名：

年     月     日

	院（系）意见：

                            院（系）院长（主任）（签字）：             （公章）

年     月     日

	教务处意见：
                                        （签字盖章）：
 年     月     日

乐山师范学院     学院（系）
2009年度大学生创新性实验项目申报汇总表
	序号
	项目名称
	专业
	项目负责人姓名
	指导教师姓名
	指导教师职称
	项目团队人数
	题目来源
	起止时间
	申请资助经费

题目来源：科研、教改、实验设计、实验综合、自拟等
PAGE
8